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Slávnostné zhromaždenie

           AOS

2. septembra 2010 prešlo vstupnou „bránou“ do Akadémie ozbrojených 
síl 50 nových študentov, ktorí nastupujú do 1. ročníka denného 3-ročného 
bakalárskeho štúdia. V počte študentov sú štyri študentky. Noví prváci budú 
študovať v študijných programoch „manažment vojenskej organizácie (33 
študentov) a „elektronické systémy“ (17 študentov). Pred prijatím na AOS 
prešli zložitým výberom a prijímacím konaním (apríl až jún 2010), museli 
zvládnuť psychodiagnostické testy, testy z telesnej zdatnosti, dosiahnuť 
nadštandardný počet bodov v písomných testoch z matematiky a anglického 
jazyka. Vyselektovaní boli z počtu 916 uchádzačov o štúdium na AOS.

Hneď v prvý deň nástupu do akadémie podpísali dohodu o umožnení 
získania vysokoškolského štúdia, vyplnili výkaz o štúdiu, zápisný lístok na 
štúdium do 1. ročníka a výpis predmetov, ktoré musia v tomto akademickom 
roku absolvovať. Zabezpečení boli základným výstrojom jednotlivca. Následne 
boli presunutí do Výcvikového práporu do Martina, kde do 1. októbra  vykonávali 
základný výcvik. Jeho absolvovanie je podmienkou pre výkon vojenského 
programu, ktorý budú študenti realizovať ako vojaci v prípravnej štátnej službe 
súbežne s vysokoškolským štúdiom na AOS. 

Veliteľom 1. ročníka je kpt. Ing. Ivan Pavlisko zo Školských jednotiek AOS.
- hg -

Nástup prvákov 

Tradične sa začiatkom septembra 
uskutočňuje v aule slávnostné zhro-
maždenie zamestnancov a študentov 
školy.

V tomto roku si 6. septembra 
pripomenuli príslušníci Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) prečítaním roz-
kazov prezidenta SR  66. výročie SNP 
a 18. výročie prijatia Ústavy SR.

Zhromaždenie využil rektor akadé-
mie brig. gen. Miroslav Kelemen, aby 
stručne zhodnotil  plnenie úloh AOS 
za polovicu svojho funkčného obdo-
bia.

Medzi najvýznamnejšie zmeny 
hodnotiaceho obdobia od septembra 
2008 po september 2010 vyplývajú-
ce z dlhodobého zámeru AOS a úloh 

       zamestnancov   
            a študentov

MO SR patrí akreditácia a otvorenie štúdia v nových 3-ročných bakalárskych 
študijných programoch, externých inžinierskych a doktorandských progra-
moch, zníženie počtu zamestnancov z 578 na 298, zníženie rozpočtu AOS 
o 50 % . Rektor spomenul tiež príchod viacerých inštitúcií rezortu obrany do 
objektu akadémie (personálny úrad, jazykový inštitút, vojenská polícia, opra-
vovne ISTAR a pod.) a v krátkosti definoval  aktuálne úlohy k 1. januáru 2011.

                                                                                   - P. Fianta -
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V tomto čísle: Editoriál

Frázy

K najúprimnejším témam 
v našich rozhovoroch 
patrí počasie. 

Veľa našich rozhovorov 
sa odohráva len v rovine 
estetických fráz, ktorým 
venujeme akú-takú 
vonkajšiu zdvorilosť 
a minimálnu úprimnosť. 

Jeden môj kolega chcel 
dokázať svojim poslucháčom, 
že sa nesústredia, že sa 
správajú zvykovo. Urobil 
to tak, že do prosieb 
v nedeľnej omši vložil text: 
„Aby si praciemu prášku 
praciu schopnosť zachovať 
ráčil.“ Ľudia spontánne 
odpovedali: „Prosíme Ťa, 
vyslyš nás“. Mimochodom 
je to podobný trapas ako 
keď veliteľ povie vojakovi, 
že je neschopný babrák 
a vojak pohotovo a naučene 
odpovie: „Slúžim vlasti“.

Nedávno sa mi stalo, že 
som stretol jedného študenta 
a tiež som použil zvykovú 
otázku: „Tak ako?“ V takom 
prípade sa očakáva odpoveď: 
„Áá, môže byť.“ Až po 
niekoľkých krokoch som si 
uvedomil, že on  nepoužil frázu. 
On povedal: „Áá, som chorý“.  
Vrátil som sa. Dúfal som, že 
ho moja povrchnosť neurazila. 
Našťastie. Porozprávali sme 
sa o jeho problémoch. Bolesť, 
s  ktorou sa človek podelí, sa 
vraj zmenšuje. Možno o toľko, 
do akej miery je otvorený 
hovoriaci a počúvajúci. 
Ak sa naše rozhovory 
zredukujú na noblesné 
frázy, veľa sa z tej bolesti 
nestratí. Ak sa komunikácia 
medzi kolegami zredukuje 
len na odoslanie a prijatie 
služobného mailu, začneme 
sa meniť na niečo, čo síce 
páchne novým parfumom, 
ale nevonia človečinou.

Doprajme našim slovám 
a rozhovorom väčšiu pozornosť. 
Aspoň takú, akú venujeme 
porotcom Talentmánie.

- S. Šverha -
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K o l é g i u m   r e k t o r a
V utorok 7. septembra sa uskutočnilo  kolégium rek-

tora, ktorého  hlavným bodom  bolo „Vyhodnotenie 
letného semestra akademického roka 2009/2010“. 
Členom kolégia ho v zastúpení prorektora pre vzdelávanie 
predniesol vedúci skupiny vysokoškolského vzdelávania 
Centra vzdelávania AOS  Ing. Ján Šturmankin. Podobne 
ako v zimnom semestri aj v letnom boli dosiahnuté lepšie 
výsledky ako v predchádzajúcich rokoch, čo je spôso-
bené  absenciou 1. a 2. ročníka, v ktorých už zvyčajne 
bývajú výsledky horšie a so stúpajúcim ročníkom dochá-
dza k ich zlepšovaniu. Bohužiaľ pretrvávajú problémy 
s plnením noriem pri preskúšaní z telesnej výchovy, 
kedy si niektorí študenti prenášajú skúšky už z 1. ročníka 
a tak je predpoklad, že budú vylúčení zo štúdia a pre-
pustení zo služobného pomeru profesionálneho vojaka 
v prípravnej štátnej službe.  Čím neskôr sa tak stane, tým 
väčší finančný záväzok voči štátu študenti budú mať. Je 
na počudovanie, že problém robí niektorým študentom 

aj právna problematika.
V nasledujúcich bodoch rektor akadémie brig. gen. 

Miroslav  Kelemen informoval o návrhu novej tabuľky 
počtov k 1. 1. 2011, kde dôvodom zmeny je plánovaný 
rozpočet AOS na roky 2011 – 2013, ktorý je opäť nižší 
ako v tomto a predchádzajúcich rokoch, ďalej informoval 
o rokovaní so zástupcami rezortu vnútra a zdravotníctva 
a prípadnej možnosti prípravy odborníkov v niektorých 
oblastiach zdravotníckej služby (riadenie zdravotníckej 
organizácie, urgentná zdravotná starostlivosť a pod.) 
v AOS. 

Posledným bodom vystúpenia rektora akadémie 
bola informácia o pripravovanej novele vysokoškolského 
zákona, ktorú chce využiť aj AOS úpravou § 43 na otvo-
renie štúdia aj pre civilnú verejnosť, zatiaľ len v 3. stupni 
vysokoškolskej prípravy.

AOS začala implementáciu projektu"Skvalitnenie správy riadenia AOS LM"
    "Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť/Projekt je spolufinancovaný zo zdrojov EÚ"

    Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika začala v septembri 2010 na základe Zmluvy o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku č. 023/2010/1.2/OPV z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a štátneho rozpočtu SR 
implementáciu projektu s názvom "Skvalitnenie správy riadenia AOS LM". Cieľom projektu je zvýšiť kvalitu a zefektívniť 
správu a manažment Akadémie ozbrojených síl nasadením moderných technológií. To znamená zaviesť informačný 
systém pre správu a manažment, ktorý zefektívni správu procesov, správu elektronických dokumentov, správu 
registratúry a správu elektronických formulárov.
  Operačný program:     VZDELÁVANIE
  Prioritná os:     1 Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy
  Opatrenie:     1.2 Vysoké školy a výskum a vývoj ako motory rozvoja vedomostnej spoločnosti
  Druh projektu:     dopytovo - orientovaný projekt
  Kód projektu:     26110230008
  Začatie realizácie projektu:   06/2010
  Ukončenie realizácie projektu:   05/ 2013
  Celkové oprávnené výdavky projektu:   987 882,96 EUR
  Kontaktná osoba pre projekt:   Ing. Dušan Mesároš

    Účelom prvej fázy Aktivity 1 projektu je implementácia správy procesov a správy elektronických dokumentov, kde hlavnou 
úlohou bude vytvoriť informačný systém, ktorý bude zabezpečovať:
    - komplexnú správu elektronických dokumentov (spolu s digitalizáciou dokumentov),
    - komplexnú správu procesov.
    Druhá fáza sa bude zaoberať implementáciou elektronickej správy registratúry, kde výstupom bude modul správy registratúry, 
ktorý bude implementovaný do vytvoreného systému (z predchádzajúcej fázy). Zároveň budú spracované 3 samostatné príručky: 
Príručka pre správu dokumentov, Príručka pre správu procesov a Príručka pre skenovanie dokumentov.
    Tretia, záverečná fáza, sa bude zaoberať implementáciou elektronickej správy formulárov, kde bude spracovaná analýza 
súčasného stavu a potrieb v oblasti formulárov využívaných na AOS. Výstupom tejto fázy bude spracovanie Príručky pre správu 
formulárov na AOS v tlačenej podobe.
    Aktivita 2 projektu je zameraná na prípravu vedúcich pracovníkov AOS pre využívanie nového systému správy a manažmentu. 
Školenia budú prebiehať po ukončení jednotlivých fáz prípravy informačného systému pre správu a manažment. Obsahom školení 
bude používanie nového systému, ale aj zmeny v správe a manažmente, ktoré nastanú po zavedení systému.
    Prostriedky zo zdrojov Európskej únie nám poskytujú možnosť v pomerne krátkom časovom období prefinancovať aktivity 
neinvestičného charakteru, ktoré do značnej miery zlepšia, zefektívnia a prispejú ku zvýšeniu kvality a úrovne správy a manažmentu 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika.

PhDr. Jana Vitovská
manažérka publicity projektu 

 Ing. Peter Fianta
tajomník kolégia rektora 
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V Ozbrojených silách SR praktickú 
prípravu riadiacich letovej prevádzky 
zabezpečovalo konkrétne pracovisko 
za plnej prevádzky pod vedením in-
štruktorov (tzv. On-the-Job Training 
– OJT). Najnovšie však Akadémia 
ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom 
Mikuláši zakúpením Centra SimMIL 
(trenažér na výcvik riadiacich leto-
vej prevádzky) vytvorila možnosť 
kvalifikačného, zdokonaľovacieho 
a obnovovacieho výcviku riadiacich 
letovej prevádzky na všetky pozí-
cie riadenia letovej prevádzky v OS 
SR. Tieto sa začleňujú do bojového 
riadenia letovej prevádzky (centrál-
ne miesto navedenia Vzdušných síl 

OS SR vo Zvolene), procedurálneho 
- vežového riadenia letovej prevádz-
ky (letecké krídla Vzdušných síl OS 
SR), radarového riadenia letovej pre-
vádzky (letecké krídla Vzdušných síl 
OS SR) a oblastného (Stanovište ria-
denia špeciálnej letovej prevádzky 
Bratislava). 

Proces certifikácie Centra SimMil 
v Akadémii ozbrojených síl zahrnul 
v dňoch 19. – 23. 7. 2010 kvalifikačný 
výcvik dvoch príslušníkov - riadiacich 
zo Stanovišťa riadenia špeciálnej le-
tovej prevádzky (StRŠLP) v Bratislave. 
Výcvik viedli inštruktori kpt. Ing. 
Miroslav Žentek a kpt. Ing. Marián 
Novotný bez podpory pseudopilotov 

z radov Vzdelávacieho a simulačného 
centra AOS, ktorí ešte nie sú vycviče-
ní. Výcvik sa uskutočňoval metódou 
jednotlivých súborných cvičení, kto-
rých zložitosť postupne narastá. 

V budúcnosti sa očakáva zvýšené 
využitie Centra SimMIL, a to nielen 
pre kvalifikačný výcvik nových riadia-
cich letovej prevádzky, ale aj pre už 
licencovaných riadiacich letovej pre-
vádzky ako udržiavací výcvik a pre 
nácvik riešenia zvláštnych prípadov 
za letu, ktoré sa v reálnej prevádzke 
vzhľadom k dodržaniu bezpečnosti 
letov precvičujú len veľmi obtiažne.  

pplk. K. Hein, 
-hg-

"Služba riadenia letovej prevádzky je povinná dodržia-
vať bezpečnostné pravidlá, ktoré zabránia zrážkam lietadiel 
navzájom, ako aj zrážkam lietadiel s prekážkami na prevádz-
kových plochách, udržiavať rýchly a usporiadaný tok letovej 
prevádzky, ..." (Vojenský predpis o lietaní Let-1-1). 

Službu riadenia letovej prevádzky môže poskytovať len človek, 
ktorý je na ňu teoreticky a prakticky pripravený. Teoretická príprava 
sa uskutočňuje klasickým spôsobom – štúdiom zákonov, predpisov, 
nariadení a pod. „v školských laviciach“ (v podmienkach OS SR je 
to napr. Vstupný odborný dôstojnícky kurz). 

Výcvik 
riadiacich letovej prevádzky

Uplynuli tri mesiace, kedy Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej „ÚPV SR“) udelil AOS dňa 09. 06. 2010 patent 
pod č. PAT 287 377 s názvom „Indukčnostný snímač s dvojným induktorom“ pôvodcov doc. Ing. Petra Malého, doc. Ing. 
Jozefa Putteru, CSc. (Katedra elektroniky AOS) a Martina Haviara. 

A opäť sme tu s novým tvorivým riešením v podobe patentovej prihlášky. AOS na ÚPV SR 22. 09. 2010 poda-
la žiadosť o udelenie patentu na vynález s názvom „Systém riadenia svetelnej križovatky s režimom prioritný smer“  
pôvodcov doc. Ing. Bohuslava Lakotu, CSc. (Katedra elektroniky AOS) a doc. Ing. Zdislava Exnara, CSc. (Žilinská 
univerzita v Žiline), ktorý bol zaregistrovaný pod číslom PP 00103-2010. Zároveň AOS požiadala o vykonanie úplného 
prieskumu na predmetnú patentovú prihlášku.    

V súčasnosti má AOS podaných na ÚPV SR 6 patentových prihlášok, na ktoré prebieha úplný prieskum.                                  
PhDr. Jana Vitovská

oddelenie vedy

  AOS podala vynález 
     na ÚPV SR
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Špeciálna príprava pilotov sa realizovala v Leteckom výcvikovom 
a vzdelávacom centre Žilinskej univerzity na letisku Dolný Hričov na lietadlách 
typu Z-142 a 143, kde poručíkov pripravoval tím pedagógov a inštruktorov pod 
vedením Ing. Petra Blaška, PhD. a Ing. Františka Jůnu. Piloti sa pripravovali tiež 
v Stredisku výcviku leteckých odborností Práporu výcviku Martin dislokovanom 
v priestore Vrtuľníkového krídla Prešov, a to pod dohľadom lektorov, ktorých 
viedol kpt. Ing. Branislav Novák. Kurz prežitia uskutočnili pod lektorstvom kpt. 
Ing. Jozefa Hanzela na Ústave špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR 
na Lešti. 

Ukončením VODK nastupujú noví piloti do vojenských útvarov Malacky 
a Sliač. Piati z nich sú špecializovaní na výkon služby pilota dopravného 
lietadla a štyria na službu v taktickom letectve. 

V počte nových pilotov sú dve ženy a celkový počet pilotiek vo Vzdušných 
silách OS SR tak dňom 31. 8. 2010 vzrástol na číslo tri (por. Miriama Štefaničová, 
por. Romana Martinčíková a por. Marta Šiandorová). 

S novými pilotmi – absolventmi bakalárskeho štúdia a Vstupného odborného 
dôstojníckeho kurzu sa rozlúčil rektor Akadémie ozbrojených síl brig. gen. doc. 
Ing. Miroslav Kelemen, PhD, ktorý sám ako pilot, zdôraznil potrebu neustáleho 
vzdelávania sa v tejto profesii. 

Celý kurz organizačne zabezpečoval kpt. Ing. Tomáš Baňas z Akadémie 
ozbrojených síl, ktorý uviedol: "nových pilotov očakáva na útvaroch pokračovací 
výcvik na konkrétnej leteckej technike, na ktorú sú tabuľkovo zaradení". 

Náčelník štábu Vzdušných síl OS SR plk. gšt. Ing. Peter Dobrota privítal 
nových pilotov a uviedol, že vzdušné sily od nich očakávajú odhodlanie, kvalitu 
výkonu a profesionalizmus. Dodal, že pilot je ten, kto nielenže ovláda lietadlo 
ale i sám seba a svoje myslenie. 

Absolventi VODK - odbornosť pilot: por. Bc. Miloš Boldižár, por. Bc. Martin 
Herich, por. Bc. Michal Chalmovský, por. Bc. Peter Macko, por. Bc. Romana 
Martinčíková, por. Bc. Štefan Murín, por. Bc. Martin Paľuv, por. Bc. Martin 
Poklemba, por. Bc. Marta Šiandorová.  

Noví piloti pre Vzdušné sily OS SR 
  
Vstupný odborný dôstojnícky kurz (VODK) v odbornosti "pilot" organizovaný 

Akadémiou ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika absolvovalo 9 poručíkov 
OS SR. 

Ich odborná príprava trvala jeden rok a obsiahla 540 hodín teórie v zmysle 
predpisu ATPL, 130 hodín praktického leteckého výcviku, poznatky z materiálnej časti 
zameranej na konštrukciu a funkčnosť vojenskej leteckej techniky, absolvovanie kurzu 
sebazáchovy a napokon preskúšanie na Leteckom úrade SR. 

História týchto kurzov v ich terajšej 
podobe a poslaní siaha do roku 2004. 
Za dobu 6 rokov sa v prechádzajúcich 
11-tich ZVŠK pripravilo 372 profesionál-
nych vojakov. 

Do 12. Základného veliteľsko 
-   štábneho kurzu   nastúpilo 36 dôstojní-

kov (24 nadporučíkov a 12 kapitánov), 
ktorí sa budú vzdelávať v 5 tematických 
moduloch. Spoločensko-vedný modul 
položí dôraz na vojenskú sociológiu, psy-
chológiu, etiku, komunikáciu, diplomaciu. 
Vojenský, veliteľský modul a modul štáb-
nej práce poskytnú účastníkom kurzu 
poznatky z operačného umenia, štruk-
túry obrany, doktrinálnych dokumentov, 
plánovacieho a rozhodovacieho procesu. 
Kurz obsiahne takmer 400 vyučovacích 
hodín a potrvá do 3. decembra 2010. 
V kurze budú vyučovať učitelia AOS, 
lektori vzdelávacieho centra akadémie 
a externí odborníci z útvarov a zariade-
ní OS SR. 

Kurz organizačne povedie mjr. Ing. 
Vladimír Šebo z Centra vzdelávania 
AOS.  

Veliteľ Centra vzdelávania 
Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika Ing. Michal Chlebec 
otvoril 7. septembra 2010 v pora-
dí 12. Základný veliteľsko-štábny 
kurz (ZVŠK). 

Otvorenie 12. Základného veliteľsko-štábneho kurzu
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ISOC 5 otvoril rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslav 
Kelemen, PhD. a generálny riaditeľ Sekcie obrannej poli-
tiky, medzinárodných vzťahov a legislatívy MO SR PhDr. 
Jaroslav Naď, ktorý ocenil tradíciu organizovania medziná-
rodných kurzov v AOS, vyzdvihol ich prínos pre efektívnu 
prípravu vojaka v rámci požiadaviek NATO. 

Do ISOC 5 nastúpilo 18 dôstojníkov v hodnostiach nad-
poručík, kapitán a major z Nemecka, Estónska, Lotyšska, 
Srbska, Macedónska, Ukrajiny a Slovenska, pre ktorých 
je kurz kariérnou prestížou. Akadémia ozbrojených síl je 
držiteľkou štatútu Výcvikového centra Partnerstva za mier, 
na základe ktorého kurz realizuje. V náročnej teoretickej 
a praktickej príprave kurzu vedenej v anglickom jazyku ab-
solvujú jeho účastníci nielen veliteľský a štábny výcvik, ale 
naučia sa pracovať aj v mnohonárodnom tíme. Zúčastnia 
sa cvičení zameraných na operačné plánovanie, ktoré 
obsiahne riešenia útočnej a obrannej operácie. Cieľom 
kurzu je napomáhať transparentnosti v oblasti vojenského 

vzdelávania a výcviku členských a partnerských krajín. 
ISOC 5 potrvá do 12. novembra 2010. Veliteľom kurzu 

je pplk. Ing. Tomáš Bobko, ktorého do tejto funkcie 1. sep-
tembra 2010 uviedol rektor AOS.  

Začal sa ISOC 5
V poradí piaty Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov (International Staff Officers´ Course – ISOC) 

bol slávnostne otvorený dňa 6. septembra 2010 v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) 
v Liptovskom Mikuláši. 

pripravila - hg -

Katedra elektroniky Akadémie ozbro-
jených síl zorganizovala prvý kurz 
satelitnej navigácie pre OS SR v roku 
2005. Pôvodným zámerom kurzu bolo 
sprístupnenie nových technológií pre 
príslušníkov OS a ich motivácia k vyu-
žívaniu satelitnej navigácie v procese 
plánovania a vedenia boja. V posled-
nom období záujem o účasť na kurze 
stúpa aj z dôvodu potreby preškolenia 
budúcich príslušníkov medzinárodných 
misií, na ktorých sa Slovensko podieľa. 
Orientácia vojaka v zložitých terénnych 
a bojových podmienkach je kľúčovým 
prvkom k úspešnému splneniu bojových 
úloh.

Trojdňový kurz satelitnej navigácie 

obsahovo zahŕňa problematiku všeobec-
nej teórie satelitnej navigácie, jej možnosti 
použitia, prácu s navigačnými prijímačmi, 
využívanie satelitnej navigácie pri práci 
s bojovou mapou, riešenie praktických 
navigačných úloh a dôležitou súčasťou 
je využívanie doplnkového softvérového 
a hardvérového vybavenia s využitím in-
formačných technológií.

Počet účastníkov kurzu je obmedze-
ný najmä z dôvodu obmedzeného počtu 
učebných navigačných prijímačov, avšak 
katedra sa snaží získať ďalšie zdroje na 
jeho zvýšenie. Účastníci kurzu v jeho 
závere riešia samostatnú komplexnú na-
vigačnú úlohu a na základe úspešného 
vyriešenia získajú certifikát o absolvova-
ní kurzu. Vedomosti a poznatky, získané 
v kurze môžu efektívne využiť pri pláno-
vaní a vedení boja a v medzinárodných 
misiách v cudzom prostredí.

Posledného kurzu (21. - 22. septem-
bra 2010) sa zúčastnilo 8 príslušníkov 
rôznych útvarov OS SR. Aktuálnosť kurzu 
znásobuje aj fakt, že GŠ OS SR požiadal 
o zorganizovanie kurzu aj v mimoriadnom 
termíne v októbri 2010 z dôvodu prípravy 
nových príslušníkov do medzinárodných 
misií.

Garantom kurzu je doc. Ing. Ján 
Ochodnický, PhD. a lektorsky v ňom pô-
sobia doc. Ing. Zdeněk Matoušek, PhD. 
a Ing. Mikuláš Šostronek, PhD.

 doc. Ing. Ján Ochodnický, PhD. 

Použitie globálnych navigačných systémov GPS

V poslednom desaťročí 
došlo k takému rozsiahlemu 
využitiu satelitnej navigácie, 
že toto desaťročie  môžeme 
nazvať desaťročie satelitnej 
navigácie. Prispela k tomu 
napríklad aj tá skutočnosť, že 
prevádzkovateľ najznámej-
šieho a najpoužívanejšieho 
satelitného navigačného sys-
tému NAVSTAR GPS, ktorým 
sú USA, sprístupnil možnos-
ti tohto systému pre širokú 
verejnosť. Trh okamžite za-
reagoval a dnes je prijímač 
satelitnej navigácie bežným 
doplnkom širšej verejnosti.
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Ako uviedol odborný garant ŠPE 
Ing. Rudolf Huna do konca tohto roku plá-
nuje pracovisko zrealizovať ďalšie 4 kurzy 
OSE a 1 kurz AOP a jedno školenie v kur-
ze VODK s približne pre stodvadsať 
žiadateľov z rezortu obrany.

A aké náklady šetrí ŠPE 
ozbrojeným silám?

Ing. Huna: „Vyškolenie jedného pra-
covníka v elektrotechnickej spôsobilosti 
v civilnom akreditovanom elektrotechnic-
kom pracovisku stojí cca 100 až 150 € 
a revízneho technika dokonca cca 400 až 
500 €, to nehovorím o aktualizačných do-
škoľovaniach. Keby rezort školil svojich 
ľudí v civile, zaplatil by za to približne 
25 tisíc €  ročne. 

ŠPE v AOS je kompetentným a plne 
akreditovaným a technicky vybave-
ným pracoviskom, ktoré predstavuje 
jednoduchú a priamu cestu k školeniu 
elektrotechnikov, najmä pre špecifické 
potreby ozbrojených síl. 

Tu chcem podotknúť, že iné cesty vo 
vzdelávaní a školení ľudí v elektrotech-
nickej spôsobilosti by stáli v súčasnosti 
rezort nielen finančné náklady ale i ľudské 
sily.  Rezort by musel najprv vykonávať 
výberové konania na školiace pracovis-
ká s akreditáciou od NIP (Národného 
inšpektorátu práce), ktoré by spĺňali poža-
dované podmienky školenia pre potreby 
ozbrojených síl, ministerstva vnútra a pod. 

– čo asi nie je možné. K tomu by si OS 
SR museli pripraviť lektorov pre školenia 
na elektronické spôsobilosti vo vojen-
skom prostredí, všetci by museli  prejsť aj 
bezpečnostnou previerkou. Z uvedeného 
dôvodu je ŠPE v Akadémii ozbrojených 
síl z hľadiska potrieb OS SR opodstat-
nené a pre rezort je vysoko efektívne. 
ŠPE vykonáva i školenia za úhradu pre 

civilný rezort. Civilní uchádzači za škole-
nie zaplatia a tieto financie idú do kasy 
AOS. Z uvedeného vyplýva, že lektori si 
na seba zarobia, ale hlavne vytvárajú zisk 
pre OS SR.“

Aké máte oprávnenia?
Ing. Huna: „Sme jediné školia-

ce pracovisko tohto druhu, ktoré môže 
školiť ľudí  pre potreby OS SR, tiež pre 
Ministerstvo vnútra SR a široký  civil-
ný sektor. Spolupracujeme s vojenským 
Inšpektorátom práce (IP) v Trenčíne  a IP 
v Žiline, ktoré dohliadajú na to, aby obslu-
hu a prácu na elektrických inštaláciách 
a zariadeniach vo vojenskom prostredí 
vykonávali len osoby „spôsobilé“ v zmysle 
Vyhlášky č. 508/2009 Z. z. a vojenského 
predpisu Všeob. 21-2.  

ŠPE v AOS má akreditáciu od NIP 
na výchovu a vzdelávanie elektrotech-
nikov, revíznych technikov, na výchovu 
a vzdelávanie všeobecnej bezpečnosti 
pre  zamestnancov, vedúcich zamestnan-
cov a na aktualizačnú odbornú prípravu.  
Má oprávnenie od Inšpekcie práce MO 
SR vykonávať školenia (aktualizačnú 
odbornú prípravu) na získanie odbornej 
spôsobilosti elektrotechnikov, revíznych 
technikov, zamestnancov, vedúcich za-
mestnancov, veliteľov a náčelníkov 
z hľadiska všeobecnej bezpečnosti a elek-
trotechnických kvalifikácií. ŠPE cestou 
svojich lektorov vykonáva poradenstvo 
pri projektovaní a revíziách, vypracová-
va metodické a didaktické pomôcky pre 
vyučovacie programy zamerané na vše-
obecnú bezpečnosť práce na  elektrických 
inštaláciách a zariadeniach. Všetky infor-
mácie sú na stránkach www.aos.sk pod 
názvom „Pracoviská“. Tam sa nachádza 
aj naše Školiace pracovisko elektrotechni-
kov (ŠPE), kde záujemcovia nájdu všetky 
potrebné informácie. „

 Prognóza
Ing. Huna: „Ak bude v Ozbrojených 

silách SR cca 2 tisíc profesionálnych 
vojakov a zamestnancov spadať pod le-
gislatívu v oblasti elektrotechniky, raz za 
päť rokov budú musieť v súlade so záko-
nom a vojenskými predpismi absolvovať 
školenie a preskúšanie, čo predstavuje 
cca 400 profesionálov a zamestnancov 
za rok, tomu zodpovedá číslo 20 kurzov 
za rok! V tomto počte nie sú zaradení re-
vízni technici a zamestnanci/velitelia pre 
všeobecnú bezpečnosť a  AOP elektro-
technikov.“ 

Aktuálne
20. - 24. septembra 2010 sa konal 

v ŠPE AOS už v poradí 9. kurz v tomto 
roku pre potreby OS SR zameraný na 
zvýšenie odbornej spôsobilosti elektro-
technikov, zamestnancov. Absolvovalo 
ho 15 žiadateľov.

Kurz obsiahol 32 hodín odbornej prí-
pravy, zahrnul okrem iného problematiku 
poskytovania  prvej pomoci pri zásahu 
elektrickým prúdom, legislatívu v oblasti 
BOZP, teóriu z problematiky elektrických 
inštalácií nn a elektrických zariade-
ní, problematiku ochrany pred zásahom 
elektrickým prúdom (STN 33 2000-4-41), 
ochranu proti prepätiu, povinnosti velite-
ľov/operátorov pri zriaďovaní mobilných 
elektrických prostriedkov a zariadení 
v poľných podmienkach a nutnosť vykoná-
vania odborných prehliadok a odborných 
skúšok na vyhradených technických zaria-
deniach v súlade s Vyhláškou č. 508/2009 
Z. z. Kurz bol ukončený písomným a úst-
nym preskúšaním, udelením osvedčení 
a zápisov o skúške.

Jeho lektormi boli Ing. Rudolf Huna, 
Ing. Jana Staroňová, mjr. Ing. Milan 
Švrlo. 

- hg, rh-

Školiace pracovisko elektrotechnikov  AOS 
šetrí rezortu značné financie

Za obdobie január - október 2010 uskutočnilo Školiace pracovisko elektrotechnikov (ŠPE) Centra vzdelávania 
Akadémie ozbrojených síl 5 kurzov zameraných na získanie odbornej elektrotechnickej spôsobilosti (OSE), 
2 kurzy pre  revíznych technikov (RT) a 2 kurzy aktualizačnej odbornej prípravy (AOP), zrealizovalo  vzdelávanie 
odbornej spôsobilosti elektrotechnikov pre 20 poručíkov vo Vstupnom odbornom dôstojníckom kurze (VODK). 
Za uvedené obdobie vyškolilo ŠPE  približne 140 vojakov a zamestnancov rezortu obrany.



Krátku pracovnú návštevu Akadémie ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika absolvovala 7. septembra 2010 
pridelenkyňa obrany Francúzska v SR plk. Christine 
Poussineau. Keďže plukovníčka francúzskej armá-
dy bola v AOS prvýkrát, zoznámila sa s jej poslaním, 
úlohami, štruktúrou, navštívila pracovisko simulácie 
a akademickú knižnicu školy. 

Zaujímala sa o vzdelávanie, výcvik a vojenskú vedu, 
tiež o projekt Military Erasmus, ktorý bol započatý v roku 

2008 počas francúzskeho predsedníctva v Rade EÚ 
a predstavuje cestu k rozšíreniu európskeho vzdelávania 
a kultúry v oblasti bezpečnosti a obrany. AOS je zapojená 
do práce implementačnej skupiny tohto projektu. 

Na pôde AOS prijal plk. Christine Poussineau a jej 
asistenta mjr. Joachima Plessla rektor brig. gen. Miroslav 
Kelemen.  

- hg -

Plk. Poussineau navštívila AOS 
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Univerzita obrany se v červenci 2010 stala místem mezinárodního setkání, na němž došlo k podpisu 
Memoranda o porozumění mezi Ministerstvy obrany České republiky  a Slovenské republiky o zapojení se 
slovenské strany do činnosti mnohonárodního logistického centra v Praze. 

Na Univerzitě obrany bylo podepsáno Memorandum o porozumění

Cílem Mnohonárodního centra pro koordinaci logistiky 
je předávání informací, vzdělávání, výcvik a koordina-
ce úsilí v oblasti mezinárodní spolupráce logistiky států 
NATO a Partnerství pro mír před nasazením jejich sil do 
zahraničních operací. Ušetřit by se tak měly nejen peníze, 
ale i síly a prostředky, a také čas a prostor potřebný k lo-
gistickému zabezpečení jednotek v místě nasazení.

Součástí mezinárodního setkání byla také prezentace 
Univerzity obrany. Cíle a záměry této jedinečné vzděláva-
cí instituce, zejména Fakulty ekonomiky a managementu, 
představil její děkan plukovník Ing. Vladan Holcner, Ph.D.

 
Text: plk. gšt. Ing. Zbyšek Korecki, Ph.D., 

Mgr. Zdeňka Dubová,
Foto: Ing. Stanislav Poráň

Platnost dokumentu svými podpisy stvrdili hlavní před-
stavitelé logistiky armád obou států – zástupce náčelníka 
štábu pro podporu operací Generálního štábu OS SR 
plukovník gšt. Ing. Kamil Jurkovič, PhD., a ředitel Sekce 
logistiky MO ČR plukovník gšt. Ing. Vladimír Halenka. 

 Dohoda se týká stanovení principů zařazení příslušníků 
Ozbrojených sil Slovenské republiky do Mnohonárodního 
centra pro koordinaci logistiky (Multinational Logistics 
Coordination Centre) budovaného v České republi-
ce. To vzniklo na základě české iniciativy představené 
aliančním partnerům v říjnu 2008 na jednání hlavních před-
stavitelů logistiky NATO v Praze. Podpisem memoranda 
Letter of Intent v říjnu 2009 se k němu připojilo Maďarsko, 
Řecko, Slovensko a USA. Mnohonárodní centrum pro 
koordinaci logistiky 31. ledna 2010 dosáhlo počátečních 
operačních schopností. 

  Pozn. redakcie: Text je uverejnený v pôvodnom znení v rámci spolupráce s akademickým časopisom Univerzity obrany Brno.
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Akcie  na  október 2010
27. 9 . -  8. 10. - kurz Správa registratúry pre 
zamestnancov v štátnej a verejnej správe (OddBaOUS)
29. 9. - 1. 10. - Medzinárodná konferencia 

„Manažment, teória, výučba a prax 2010“ (KtM)
4. - 7. - 11. výročná konferencia veliteľov 
výcvikových centier PfP v AOS (16 krajín)
4. - 7. - Cisco, sieťová akadémia, 4. semester (KtI)
4. - 8. - „CAX Orion 2010“, v Simulačnom 
centre AOS, cvičí VK Prešov
5. - Otvorenie akademického roka 2010-2011 (aula AOS)
5. - 7. - Účasť AOS na výstave vzdelávania 

„VAPAC Akadémia 2010“ v Bratislave
8. - 12. - Cisco, Security model (KtI)
11. - 15. - kurz Administratívna bezpečnosť 
v štátnej a verejnej správe (OddBaOUS)
11. - 15. - kurz Poverení bezpečnostní zamestnanci 
(OddBaOUS)
14. - Predsedníctvo Akademického senátu AOS
18. - 20. - Národný krízový manažment, kurz (KtM)
18. - 22. - Cisco, sieťová akadémia, 1. semester (KtI)
18. - 22. - Analýza signálov, kurz (KtE)
18. - 22. - Bezpečnostný správca a správca systému TP 
pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe (OddBaOUS)
21. - 22. - Medzinárodná vedecká konferencia „Kompletné 
sociálne zabezpečenie vojenského profesionála“ (KtSVaJ)
21. - plénum Akademického senátu AOS
25. - 29. - Kurz odbornej elektrotechnickej 
spôsobilosti pre potreby OS SR (ŠPE AOS)
25. - 29. - Fyzická a objektová bezpečnosť,  
kurz (OddBaOUS)
25. - 27. - Medzinárodný krízový manažment, kurz (KtM)
25. - 29. - „CAX MAS-e-RATI 2010“, 
v Simulačnom centre AOS cvičí 5.PŠU
28. - 29. - Medzinárodná vedecká konferencia „Národná 
a medzinárodná bezpečnosť 2010“,(KtBaO)

Srdečne blahoželáme!

V septembri oslávili svoje jubileum 
títo zamestnanci AOS:

Ing. Ladislav BOKA

prof. Ing. Vojtech JURČÁK, CSc.

Tatiana KAMENSKÁ

Ing. Ondrej KREDATUS

Viera STAROŇOVÁ

15. septembra 2010 na sviatok 
Sedembolestnej Panny Márie sa 
asi sto malých a veľkých rodinných 
príslušníkov AOS a Personálneho 
úradu zišlo na tradičnom stretnutí ro-
dín vojenskej farnosti v Liptovskom 
Mikuláši.

Stretnutie sa konalo pri vodnej ná-
drži Čierny Váh. Duchovný program 
v lesnom kostole, návšteva novootvo-
reného lesného múzea, chutný guláš, 
káva a „dišputy“ pre dospelých, hry 
a súťaže pre deti vyplnili niekoľko 
hodinové stretnutie, ktoré sa skonči-
lo príjemnou pohodou a očakávaním 
ďalšej podobnej aktivity.

Stretnutie rodín 

   vojenskej farnosti AOS 
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Alfou a omegou dobre napísanej  seminárnej, kvalifikačnej práce (bakalárska, diplomová, rigorózna práca) je kvalitná 
rešerš. 

Rešerš je druh bibliografie, ktorá obsahuje súhrn údajov získaných z dostupných bibliografických  alebo 
plnotextových databáz o určitej problematike, téme, osobe a pod.

Výsledkom rešeršnej činnosti je bibliografický zoznam dokumentov (kníh, článkov a pod.), ktorý obsahuje základné 
bibliografické údaje - autor, názov, miesto a rok vydania, počet strán a prípadne ďalší popis – kľúčové slová (predmetové 
heslá) alebo abstrakt. Sú to dôležité údaje, ktoré vás kadetov budú sprevádzať počas písania práce a „strašiť“ ešte 
aj pri jej dokončovaní.  
Ak si potrebujete urobiť rešerš, musíte si premyslieť a správne sformulovať  rešeršnú požiadavku, ktorá  obsahuje:
• názov práce ( seminárnej, záverečnej práce, kvalifikačnej ), 

• kľúčové slová ( predmetové heslá ) = bližšia charakteristika témy,                                                                          

• časové vymedzenie rešerše ( napr. 19 stor., alebo od r. 2003- 2010)

• druhy dokumentov ( knihy, učebnice, články, recenzie... )

• jazykové vymedzenie ( český, anglický, nemecký, francúzsky jazyk...)

Rešeršujte pohodlne a bez problémov!

AK AOS

PRÍRASTKY 
KNIŽNIČNÉHO FONDU

JÚL - AUGUST 2010

Soušek, Radovan,
Doprava a krizový management
Pardubice : Institut Jana Pernera, 2010
ISBN: 978-80-86530-64-2
lmaoskUč 5368

Purdek, Imrich
15 rokov Vojenského historic-
kého ústavu (1994-2009)
Bratislava : Vojenský historický ústav, 2009
ISBN: 978-80-969375-8-5
lmaoskZF 32895/Št

Gaffen, Fred
Forgotten soldiers
[Kingston, Ont.] : Canadian Defence 
Academy Press, [2008]
ISBN: 978-1-100-10443-0
lmaoskZF 32892/Št+V

Historical aspects of Air Force leadership
[Ottawa] : National Defence, c2009
ISBN: 978-1-100-50267-0
lmaoskZF 32893

Vyskočil, Vlastimil K.,
Management podpůrných pro-
cesů : facility management
Praha : Professional Pubslishing, 2010
ISBN: 978-80-7431-022-5
lmaoskZF 32888

Cultural intelligence and leadership : an 
introduction for Canadian forces leaders
Kingston : Canadian Defence 
Academy Press, c2009
ISBN: 978-1-100-11465-1
lmaoskZF 32792/Št+V

Decision-making : international perspectives
Kingston, Ont. : Canadian Defence 
Academy Press, [2009]
ISBN: 978-1-100-13770-4
lmaoskZF 32894

Němcová, Ingeborg,
Ekonomická governance v hos-
podářsky vyspělých státech v 
kontextu mezinárodních vztahů
Praha : Professional Publishing, 2010
ISBN: 978-80-7431-020-1
lmaoskZF 32889

V akademickej knižnici sú zaevidované diplomové a bakalárske práce za akademický rok 2009/2010. 
Sú sprístupnené v študovni akademickej knižnice na prezenčné štúdium.

... a potom si už len musíte nájsť, vo svojom hektickom 
študentskom živote, približne hodinku času a prísť do aka-
demickej knižnice, kde vás naučíme zorientovať sa v on-line  
katalógoch slovenských knižníc, ale aj v zahraničných pl-
notextových databázach  EBSCO, ProQuest, SpringerLink, 
v ktorých  nájdete relevantné, aktuálne dokumenty. 

Veríme, že vám budú nápomocné pri písaní prác a urči-
te zvýšia ich úroveň.

Pretože knižničný fond akademickej knižnice je obsaho-
vo  zameraný na vysokoškolské štúdium, ale aj na  ďalšie 
kariérne vzdelávanie profesionálnych vojakov  Ozbrojených 
síl SR, môžeme ponúknuť službu rešeršovania aj prísluš-
níkom kurzov. 

Takže... ALEA IACTA EST... 
KOCKY SÚ HODENÉ  (Julius Caesar)... 

a ja dodávam,  že ostatné záleží už len od vás.
                          Mgr. Marta Kotianová



Už tradične v tretí septembrový týždeň 
Katedra telesnej výchovy a športu Akadémie 
ozbrojených síl organizuje preteky All Rounder 

- všestranný človek. Aj v tomto roku od 21. 9. 
do 24. 9. 2010 si už štvrtý raz  prišli porovnať  
zručnosti a kondíciu v 6-tich disciplínach (spo-
ločné kontrolné cvičenie na prekážkovej dráhe, 
plavecká štafeta 6 krát 50m vo vojenskej ústro-
ji, hod granátom (350g) na vzdialenosť 30m na 
cieľ 6 x 3m, streľba zo vzduchovej pušky na  
10m na 10 výstrelov stojmo, beh na 6km v teré-
ne (priestory lyžiarskych tratí v Iľanove), splav 
šesťčlenných hliadok na dve kolá na vodnom 
kanáli Ivana Cibáka). Veľmi priaznivé slnečné 
počasie zvýšilo aj motiváciu súťažných druž-
stiev pre podávanie kvalitných výkonov. 

Akadémia ozbrojených síl postavila dve 

družstvá, ktorým prišli skrížiť plány za obhajo-
bou prvenstva z minulého roka družstvá z UO 
z Brna a z VÚ z Trebišova. Otvorenie pretekov 
vykonal prorektor AOS pre vojenské veci plk. 
gšt. Ing. Juraj  Vyrostek a vedúci Katedry  te-
lesnej výchovy a športu AOS Mgr. Ján Pápay, 
PhD. Učitelia katedry telesnej výchovy a športu: 
PaedDr. Karol Vrbka, PhD. - hlavný rozhodca, 
Mgr. Dušan Litva, PhD., Mgr. Marek Marcinčin, 
por. PhDr. Július  Lukány, Ing. Jiří Rybařík 
odštartovali preteky súťažou na prekážkovej 
dráhe. Prvá disciplína „vojenská prekážková 
dráha“ preverila všeobecné vojenské zručnosti 
a kondíciu. Najlepší výsledok dosiahli študen-
ti z UO Brno Jozef Časár 1:05,6min a Petr 
Pokorný 1:11,4min, v disciplíne zvíťazilo druž-
stvo UO Brno. V ďalšej disciplíne v „plávaní 
vo vojenskom výstroji“ prekvapujúco s veľkým 
náskokom 16,0 sekúnd zvíťazilo družstvo AOS 
1 pred UO Brno. V hode granátom zvíťazilo 
družstvo AOS 1 pred UO Brno a Trebišovom. 
V streľbe zo vzduchovej pušky  zvíťazilo druž-
stvo AOS 1 pred AOS 2, najviac bodov 80 
získali študenti AOS 1 Peter Poljakovič a Peter 
Varga. Po prvých štyroch disciplínach z prvého 
dňa nastupovali do súťaže druhého dňa v pozí-
cii lídra, študenti AOS 1, druhí boli pretekári UO 
Brno a tretí AOS 2. 

Vo vytrvalostnom  behu na 6km zvíťazilo 
celkovo družstvo UO Brno, ktoré malo aj in-
dividuálneho víťaza behu, ktorým bol študent 
Jozef Časár, pred družstvom AOS 1, z ktorého 
v celkovom poradí na druhom mieste skončil 
Michal Kozárec. 

Do poslednej „kráľovskej“ disciplíny týchto 
pretekov nastupovali študenti AOS 1 na vedú-
cej pozícii súťaže a už ich nič nemohlo pripraviť 
o celkové prvenstvo. Boj na vode na raftoch 
však nebol vôbec jednoduchý. Najlepšie za-
jazdili v oboch jazdách súťažiaci z UO Brno 
(1:48,8min a 1:49,1min) a v disciplíne zvíťazili. 
V dvoch nevyrovnaných jazdách, ale celkovo 
s najlepším časom 1:47,7min na kolo skončili 
pretekári AOS 1 na druhom mieste.

Víťaza súťaže určilo získanie najviac naj-
lepších umiestnení v jednotlivých disciplínach 
a to tentokrát vybojovalo družstvo AOS 1 súč-
tom 9 bodov a obhájilo minuloročné prvenstvo, 
o ktoré sa pričinili študenti: Peter Poljakovč – ka-
pitán družstva, Štefan Kubiňák, Michal Kozárec 
Peter Varga, Tomáš Čopák, Marek Hraňo. Na 
druhom mieste skončili pretekári  UO Brno 
s 11,5 bodmi a tretí boli študenti AOS 2: Ivan 
Krausko – kapitán družstva, Michal Mikula, 
Martin  Pizúr, Martin  Bátovský,  Peter Berčo, 
Matúš Gebrlín súčtom bodov 19. Družstvá aka-
démie ozbrojených síl na súťaž pripravil Mgr. 
Dušan Litva, PhD., z Katedry telesnej výchovy 
a športu AOS. 

Úsilie pretekárov na záverečnom vyhod-
notení ocenili plk. gšt. Ing. Juraj Vyrostek, 
prorektor pre vojenské veci AOS Liptovský 
Mikuláš, zástupca rektora plk. - Jozef Trojan 
UO Brno, vedúci Centra športu UO Brno - pplk. 
Mgr. Peter Hanák, vedúci Katedry telesnej vý-
chovy a športu AOS - Mgr. Ján Pápay, PhD. 
diplomami, účastníckymi listami, vecnými ce-
nami a pohármi pre víťazov.

Medzinárodná súťaž       All Rounder 2010 

V ý s l e d k o v á    l i s t i n a
                                                                 1. súťažný deň                                                                                          2. súťažný  deň                                             
 Súťažné                                   Súčet    Poradie                                         Súčet   Poradie
 družstvo         bodov   1.deň     bodov   celkom
 Prekážková dráha Plávanie v odeve Hod granátom Streľba                   Cezpoľný beh Rafting  
 Výkon Body Výkon Body Výkon Body Výkon Body   Výkon Body Výkon Body  
 UO Brno 7:22,16 1 5:09,9 2 44 2,5 311 4 9,5 2. 44 1 3:37,15 1 11,5        II.
 AOS 1 LM 7:40,16 2 4:53,3 1 51 1 418 1 5 1. 78 2 3:42,7 2  9             I.
 AOS 2 LM 8:20,24 3 5:41,0 3 41 4 387 2 12 3. 79 3 4:17,7 4 19           III.
 Trebišov 8:52,26 4 6:11,6 4 44 2,5 356 3 13,5 4. 99 4 3:59,4 3 20,5        IV.

text: Mgr. Dušan Litva, PhD, 
foto: D. Litva,  M. Lehotský


